PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 сентября 2016 г.                      г. Дальнегорск                    №    512-па

Об эвакуационных органах Дальнегорского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 03.02.2016 № 61 «О внесении изменений в правила эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», постановлением Администрации Приморского края от 11.08.2016 № 20-пгс «О внесении изменений в постановление Губернатора Приморского края от 02.04.2007 № 13-пс «Об уточнении мест размещения эвакуируемого населения Приморского края в загородной зоне в военное время», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об эвакуационных органах Дальнегорского городского округа.

2. Постановление администрации Дальнегорского городского округа от 28.06.2013 № 555-па «Об эвакуационных органах Дальнегорского городского округа» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Дальнегорского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа
В.В. Кириченко.
Глава Дальнегорского
городского округа

   И.В. Сахута
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Дальнегорского городского округа

от 14.09.2016    №   512-па
П О Л О Ж Е Н И Е

об эвакуационных органах Дальнегорского

городского округа

1. Общие положения

Проведение эвакуации из районов и объектов городского округа, попадающих в зоны возможных затоплений, пожаров, сильных разрушений, химических заражений, является одним из основных условий, обеспечивающих защиту населения в мирное время.
Руководство проведением эвакуации населения осуществляют постоянно действующие эвакуационные органы:

- эвакуационная комиссия;

- объектовые эвакуационные комиссии;

- сборные эвакуационные пункты;

- оперативные эвакуационные группы.

Эвакуационные органы создаются постановлением администрации Дальнегорского городского округа и приказами руководителей объектов экономики.

Организационную структуру и места размещения эвакуационных органов определяется с учетом количества эвакуируемого населения и объемом эвакуационных мероприятий.
2. Эвакуационная комиссия

Эвакуационная комиссия предназначена для планирования и руководства мероприятиями эвакуации населения, попадающих в зоны затопления, сильных разрушений и аварий на химически опасных объектах при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Состав эвакуационной комиссии утверждается постановлением администрации Дальнегорского городского округа и является непосредственным органом управления мероприятиями по эвакуации населения.

Эвакуационная комиссия подчиняется Главе Дальнегорского городского округа.
Эвакуационная комиссия несет полную ответственность за планирование и выполнение всего комплекса мероприятий по эвакуации населения и контролю за всесторонним обеспечением эвакуированного населения.
Эвакуационной комиссии подчиняются все эвакуационные органы Дальнегорского городского округа и объектов экономики.

Материально - техническое и финансовое обеспечение мероприятий эвакуационной комиссии осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Основными задачами эвакуационной комиссии являются:

- разработка и своевременное уточнение плана эвакуационных мероприятий и доведение необходимых данных до организаций и исполнителей;

- руководство подготовкой эвакуационных органов Дальнегорского городского округа и осуществление управления ими при проведении эвакуации населения;

- осуществление планирования всестороннего обеспечения эвакуированного населения;

- осуществление контроля, сбора и обобщения данных о ходе проведения эвакуационных мероприятий и представление донесений в эвакуационную комиссию Приморского края.

3. Эвакуационная комиссия объектов экономики
Эвакуационная комиссия объекта экономики создается приказом руководителя объекта, который несет полную ответственность и обеспечивает руководство всеми мероприятиями по эвакуации рабочих и служащих объекта, при возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.

Эвакуационная комиссия подчиняется руководителю объекта экономики и отвечает:

- за разработку плана и расчетов эвакуации рабочих и служащих объекта, попадающего в опасную зону;

- за ведение количества рабочих и служащих, подлежащих эвакуации;

- за проведение организованного выхода рабочих и служащих с объекта к месту сбора населения;

- за доклад о ходе эвакуации рабочих и служащих.

Структуру и численный состав комиссии, место размещения в исполнительный период и обеспечение определяет руководитель объекта экономики.
4.  Сборный эвакуационный пункт

Сборные эвакуационные пункты (СЭП) организуются по территориальному принципу. СЭП создаются постановлением Главы Дальнегорского городского округа и предназначены для сбора, учета, регистрации эвакуируемого населения и отправки на автомобильном транспорте в безопасные районы.

СЭП подчиняются Главе Дальнегорского городского округа и отвечают:

- за разработку и своевременное уточнение документов по эвакуации населения в безопасные районы;

- за получение от эвакуационной комиссии района уточненных данных о времени подачи автомобильных колонн;

- за организацию регистрации и учета эвакуируемого населения, формирование и своевременную отправку на автоколоннах;

- за своевременный доклад эвакуационной комиссии в ходе эвакуации населения.

Структуру, численный состав СЭП, места размещения и материальное обеспечение определяет Глава Дальнегорского городского округа, исходя из объема решаемых задач.